
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 고향사랑지원과

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 고향사랑 (단위:천원)

고향사랑지원과 26,631,021 31,880,018 △5,248,997

도 19,795

군 26,611,226

자치행정역량강화 11,618,977 12,023,223 △404,246

도 19,795

군 11,599,182

고향사랑 3,654,050 3,187,611 466,439

고향사랑 608,067 522,930 85,137

201 일반운영비 341,770 363,080 △21,310

01 사무관리비 170,370 197,560 △27,190

1)고향사랑 업무추진 매식비
3,040

1)비서실 근무자 매식비
3,040

1)사무용품 및 소모품 구입
1,320

1)우편물 발송용 봉투 구입
800

1)비밀문서 발간 1,000

1)공무원 및 민간인 표창패 제작 등
9,000

1)퇴직공무원 재직기념패 제작 등
3,600

1)청사게양용 기 제작 및 구입
1,500

1)단체방문 기념품 제작 및 구입
7,200

1)각종 행사 추진 5,600

1)군수실,부군수실 및 청사내 환경정비
4,000

1)행정차량 도선료 및 고속도로 통행료
450

1)정수기 렌탈료 5,940

1)공기청정기(회의실,부군수실) 렌탈료
1,800

1)군수비서실 운영 18,000

1)부군수비서실 운영 5,000

1)문화예술관광국비서실 운영
1,800

1)당직실 운영 경비 3,000

1)일직비 14,280

1)숙직비 43,800

1)퍼플섬 홍보 기념품 제작 및 구입
30,000

1)고향사랑기부금답례품선정위원회 운영 수
당 2,800

8,000원*5명*76회

8,000원*4명*95회

110,000원*12월

500원*1,600매

1,000,000원

9,000,000원

3,600,000원

1,500,000원

7,200,000원

5,600,000원

4,000,000원

450,000원

55,000원*9대*12월

1,800,000원

18,000,000원

5,000,000원

1,800,000원

250,000원*12월

60,000원*119일*2명

60,000원*365일*2명

30,000,000원

100,000원*7명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 고향사랑 (단위:천원)

1)고향사랑기금운용심의위원회 운영 수당
1,400

1)고향사랑기부제 홍보비 1,000

1)고향사랑기부제 박람회 운영
1,000

02 공공운영비 86,400 80,520 5,880

1)고향사랑지원과 우편요금
4,000

1)무인경비 및 지문인식시스템 월정료
72,000

1)행정차량 제세(자동차세 등)
400

1)행정차량 유류비 7,000

1)행정차량 유지보수비 3,000

03 행사운영비 85,000 85,000 0

1)군정운영 행사지원 85,000

202 여비 89,160 62,850 26,310

01 국내여비 89,160 62,850 26,310

1)군수 업무추진 국내여비
17,640

1)군수 수행자 국내여비
14,580

1)부군수 업무추진 국내여비
4,860

1)문화예술관광국장 업무추진 국내여비
10,260

1)고향사랑 업무추진 국내여비
27,000

1)고향사랑 업무추진 공무직 국내여비
12,000

1)고향사랑 업무추진 공무직 국내여비(체송)
2,820

203 업무추진비 89,000 97,000 △8,000

03 시책추진업무추진비 89,000 97,000 △8,000

1)교통불편해소대책추진 12,000

1)우수중고등학교육성 12,000

1)주민불편사항해소 12,000

1)각종투자유치사업추진 12,000

1)중앙부처 방문 및 국도비확보활동 추진
12,000

1)친환경농축수산물생산 및 판로 확충
12,000

1)SOC확충과 지역개발업무 추진
12,000

1)문화예술관광국 시책업무추진비
5,000

301 일반보전금 70,000 0 70,000

1,400,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

6,000,000원*12월

400,000원*1대

7,000,000원

3,000,000원

85,000,000원

70,000원*1명*252회

60,000원*3명*81회

60,000원*1명*81회

60,000원*1명*171회

60,000원*5명*90회

60,000원*2명*100회

60,000원*1명*47회

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 고향사랑 (단위:천원)

14 기타보상금 70,000 0 70,000

1)고향사랑 기부금 답례품 운용
70,000

308 자치단체등이전 18,137 0 18,137

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,137 0 18,137

1)고향사랑기부제 종합정보시스템 유지관리
18,137

기록관운영 76,143 125,841 △49,698

201 일반운영비 25,112 78,860 △53,748

01 사무관리비 5,000 74,360 △69,360

1)기록관 사무용품 구입 1,600

1)기록물 폐기 1,000

1)민간기록물 홍보물품 구입
2,000

1)기록물평가심의회 운영수당
200

1)민간기록물관리위원회 운영수당
200

02 공공운영비 20,112 4,500 15,612

1)기록관 관리 유지비 4,500

1)서고관리시스템 클라우드 이용료
15,612

308 자치단체등이전 51,031 44,781 6,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,031 44,781 6,250

1)표준기록관리시스템 유지관리
46,781

1)자치단체 기능분류모델(BRM) 시스템 고도화
사업 자치단체 분담금 4,250

직원후생복지증진 2,214,840 2,451,840 △237,000

201 일반운영비 1,927,840 2,271,840 △344,000

01 사무관리비 70,840 64,840 6,000

1)읍면 및 출장소 직원숙소 임차료
66,000

1)공무국외여행 심사위원회 참석수당
1,000

1)구내식당 음식물처리기 렌탈료
3,840

02 공공운영비 7,000 7,000 0

1)구내식당 가스요금 6,000

1)체력단련실 운동기구 수리비
1,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,850,000 2,200,000 △350,000

1)공무원 단체보험료(1,600명)
600,000

1)배우자 단체보험료 200,000

1)복지카드 950,000

70,000,000원

18,137,000원

1,600,000원

1,000,000원

20,000원*100개

100,000원*2명

100,000원*2명

4,500,000원

15,611,200원

46,781,000원

4,250,000원

550,000원*10명*12월

100,000원*1명*10회

320,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원

600,000,000원

200,000,000원

950,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 고향사랑 (단위:천원)

1)직원 건강검진비 지원 100,000

202 여비 250,000 100,000 150,000

04 국제화여비 250,000 100,000 150,000

1)업무능력향상 국외출장 여비
250,000

303 포상금 27,000 60,000 △33,000

01 포상금 27,000 60,000 △33,000

1)직장동호회 지원 27,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

1)읍면 구내식당 노후 급식실 개선
10,000

군정운영행사지원 15,000 47,000 △32,000

303 포상금 15,000 47,000 △32,000

01 포상금 15,000 47,000 △32,000

1)유공공무원 표창 시상품 15,000

직원한마음체육대회행사 40,000 40,000 0

303 포상금 40,000 0 40,000

01 포상금 40,000 0 40,000

1)직원한마음체육대회행사 지원
40,000

읍면민의날행사 700,000 0 700,000

307 민간이전 700,000 0 700,000

04 민간행사사업보조 700,000 0 700,000

1)읍면민의날 행사 700,000

행정 5,725,505 6,025,022 △299,517

도 7,260

군 5,718,245

행정 115,896 130,000 △14,104

201 일반운영비 94,456 103,500 △9,044

01 사무관리비 70,656 77,700 △7,044

1)인사교류 및 파견근무자 숙소 임차료 지원
18,000

1)자치행정 업무추진 매식비
2,016

1)사무용품 및 소모품비 840

1)명절 귀성객 환영 플래카드 제작
2,700

1)지방자치 활성화 포럼 관련 자료 구입
1,600

1)충무계획 발간비 1,500

1)군민과의 대화 운영 28,000

1)지방자치및분권 활동 추진 홍보물품 구입
10,000

100,000,000원

250,000,000원

27,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

700,000,000원

750,000원*2개소*12월

8,000원*4명*63회

70,000원*12월

1,350,000원*2회

1,600,000원

1,500,000원

2,000,000원*14회

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

1)전남시장군수협의회 운영 자료 인쇄 등
6,000

02 공공운영비 23,800 25,800 △2,000

1)지방공무원 책임보험 보험료
6,000

1)전국시장군수구청장협의회 연회비
7,000

1)전국농어촌지역군수 협의회 연회비
3,000

1)세종사무소 숙소 관리비 및 공공요금
4,800

1)계획교류자 숙소 관리비 및 공공요금
3,000

202 여비 19,440 22,500 △3,060

01 국내여비 19,440 22,500 △3,060

1)행정 업무추진 국내여비
19,440

203 업무추진비 2,000 4,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 4,000 △2,000

1)주요 행사 및 시책 추진 2,000

인사관리 497,686 264,922 232,764

201 일반운영비 349,443 115,046 234,397

01 사무관리비 71,350 23,150 48,200

1)임용장 제작 1,600

1)서기관,사무관 승진 축하 꽃다발 구입
750

1)전자공무원증 교체 및 발급
1,600

1)채용시험 면접수당 및 각종시험 출제수당
4,800

1)인사위원회 참석수당
9,000

1)노무사 자문수당 3,600

1)2024년경력경쟁임용시험 50,000

02 공공운영비 278,093 91,896 186,197

1)장애인고용부담금
278,093

307 민간이전 120,000 120,000 0

07 연금지급금 120,000 120,000 0

1)사망조위금 105,000

1)재해부조금 15,000

309 전출금 1,000 1,000 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 1,000 1,000 0

1)공무원자녀국고대여 학자금
1,000

403 자치단체등자본이전 27,243 28,876 △1,633

2,000,000원*3회

6,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

400,000원*1개소*12월

250,000원*1개소*12월

60,000원*4명*81회

2,000,000원

5,000원*320개

50,000원*15개

1,600,000원

200,000원*4명*6회

100,000원*5명*18회

300,000원*1명*12회

50,000,000원

1,448,400원*16명*12월

3,500,000원*30명

5,000,000원*3명

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 27,243 28,876 △1,633

1)지방인사정보시스템 유지보수
27,243

기간제근로자보수 4,389,037 4,335,654 53,383

101 인건비 4,389,037 4,335,654 53,383

04 기간제근로자등보수 4,389,037 4,335,654 53,383

1)기간제근로자 보험료 688,611

2)건강보험
217,006

2)노인장기요양보험료
27,799

2)국민연금보험료
275,465

2)고용보험료(실업급여)
55,093

2)고용보험료(고용안전 및 직원능력개발)
52,033

2)산재보험료 61,215

1)기간제 근로자 급여 3,304,246

2)기본급 2,472,888

2)교통보조비 120,000

2)정액급식비 192,000

2)연차수당 106,392

2)명절휴가비 247,289

2)휴일근무수당
139,277

2)직무수당 7,200

2)작업장려수당(흑산)
19,200

1)기간제근로자 퇴직금
393,300

1)보건진료소장직무(보수) 교육여비
1,440

1)보건진료소장직무(보수) 교육비
1,440

공무원교육 427,400 378,600 48,800

201 일반운영비 201,800 99,800 102,000

01 사무관리비 201,800 99,800 102,000

1)상시학습 맞춤형 위탁교육비
30,000

1)법정의무 교육비 2,800

1)지방자치인력개발원 미래인재양성과정(6월)
12,000

1)지방자치인력개발원 5급승진리더과정
10,000

27,243,000원

2,834,000원*180명*12월*3.545%

100,465원*180명*12월*12.81%

2,834,000원*180명*12월*4.5%

2,834,000원*180명*12월*0.9%

2,834,000원*180명*12월*0.85%

2,834,000원*180명*12월*1%

2,060,740원*100명*12월

100,000원*100명*12월

160,000원*100명*12월

96,720원*100명*11월

1,236,444원*100명*2회

145,080원*20명*12월*4일

200,000원*3명*12월

400,000원*4명*12월

2,300,000원*171명

360,000원*4명

360,000원*4명

100,000원*300명

200,000원*14명

3,000,000원*4명

1,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

1)도공무원 중견간부양성과정
15,000

1)한국지방자치연구소 향부숙 교육
23,000

1)보건의료직렬 보수교육
4,000

1)팀장급 공무원 리더십 교육
9,000

1)직원별 맞춤형 온라인 교육
96,000

202 여비 175,600 212,800 △37,200

05 공무원 교육여비 175,600 212,800 △37,200

1)5급 승진자과정(6주) 35,000

1)미래인재양성과정(6월)
60,000

1)도공무원교육원 교육(1주)
30,000

1)도공무원교육원 신규자과정(4주)
30,000

1)한국지역정보개발원 교육(1주)
700

1)국토교통인재개발원 교육(1주)
700

1)기획재정부 교육(1주) 700

1)해양수산인력개발원 교육(1주)
700

1)지적행정중앙교육(1주) 700

1)보건복지인력개발원교육(1주)
700

1)산림교육원 교육(1주) 700

1)국가기록원 교육(1주) 350

1)감사교육원 교육(1주) 350

1)지적 및 공간 정보 전문교육(1주)
2,000

1)한국지방자치연구소 향부숙 교육
10,000

1)법정의무 교육 3,000

301 일반보전금 50,000 66,000 △16,000

14 기타보상금 50,000 66,000 △16,000

1)계약학과 교육비 지원
50,000

이장협의회지원 45,066 39,186 5,880

301 일반보전금 10,080 4,200 5,880

11 행사실비지원금 10,080 4,200 5,880

1)이장연합회 회의 참석자 수당
10,080

307 민간이전 34,986 34,986 0

2,500,000원*6명

2,300,000원*10명

80,000원*50명

60,000원*15명*10회

30,000원*800명*4회

3,500,000원*10명

15,000,000원*4명

300,000원*100명

1,000,000원*30명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*2명

350,000원*1명

350,000원*1명

400,000원*5명

100,000원*10명*10회

300,000원*10명

25,000,000원*2회

30,000원*28명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 34,986 34,986 0

1)이장단체 상해보험 가입
34,986

5.18민주유공자생계지원(보조) 1,680 1,680 0

도 1,680

301 일반보전금 1,680 1,680 0

도 1,680

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,680 0 1,680

1)5.18민주유공자생활지원금
1,680

도 1,680

5.18민주유공자민주명예수당(보조) 2,880 2,880 0

도 2,880

301 일반보전금 2,880 2,880 0

도 2,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,880 0 2,880

1)5.18 민주유공자 민주명예수당
2,880

도 2,880

지방분권촉진및지원 210,000 170,000 40,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

1)주민자치 역량 강화 맞춤형 교육(공통운영
비) 10,000

301 일반보전금 200,000 160,000 40,000

14 기타보상금 200,000 160,000 40,000

1)주민자치 역량 강화 맞춤형 교육(강사료)
140,000

1)주민자치 역량 강화 맞춤형 교육(재료비)
60,000

지방분권촉진및지원(보조) 3,800 678,800 △675,000

도 1,140

군 2,660

201 일반운영비 3,800 3,800 0

도 1,140

군 2,660

03 행사운영비 3,800 3,800 0

1)2024년범도민지방분권운동지원
3,800

도 1,140

군 2,660

민주화운동관련자생활지원(보조) 1,560 1,560 0

도 1,560

301 일반보전금 1,560 1,560 0

8,500원*343명*12월

70,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

10,000,000원

140,000,000원

60,000,000원

3,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 행정 (단위:천원)

도 1,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,560 0 1,560

1)민주화운동관련자 생활지원
1,560

도 1,560

섬마을인권센터 10,500 21,740 △11,240

201 일반운영비 8,000 8,240 △240

01 사무관리비 8,000 8,240 △240

1)인권의식 실태조사 홍보물품 구입
2,000

1)섬마을인권센터 사무용품 구입
600

1)섬마을인권교육 3,000

1)섬마을인권위원회 심의수당
2,400

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

1)섬마을인권센터 공무직 출장여비
1,500

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

1)섬마을인권센터 업무추진비
1,000

도민과의대화행사지원(보조) 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)도민과의 대화 행사 지원
20,000

민간협력 685,894 815,446 △129,552

민간협력 129,864 203,856 △73,992

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

1)게스트하우스 관리 일시사역 근로자 보수
3,000

201 일반운영비 40,664 40,856 △192

01 사무관리비 30,664 30,856 △192

1)행정혁신자료구입비 4,000

1)민간협력 업무추진 매식비
1,824

1)사무용품 및 소모품비 840

1)민간인 표창패 제작 등 4,000

1)민간단체 홍보용 특산물 구입
20,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

130,000원*1명*12월

10,000원*200개

50,000원*12월

1,000,000원*3회

100,000원*12명*2회

60,000원*1명*25회

1,000,000원

20,000,000원

10,000원*1명*300시간

20,000원*200권

8,000원*3명*76회

70,000원*12월

4,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 민간협력 (단위:천원)

1)게스트하우스 유지보수비
10,000

202 여비 16,200 15,000 1,200

01 국내여비 16,200 15,000 1,200

1)민간협력업무추진 국내여비
16,200

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

1)교류협력 업무추진 10,000

301 일반보전금 30,000 5,000 25,000

09 외빈초청여비 30,000 5,000 25,000

1)우호교류 협력사업 추진 30,000

306 출연금 20,000 120,000 △100,000

01 출연금 20,000 120,000 △100,000

1)전남남북교류평화센터 출연금
20,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

1)1004섬 아카데미 운영 10,000

주민자치센터활성화 75,400 79,960 △4,560

201 일반운영비 70,400 74,960 △4,560

01 사무관리비 39,200 39,200 0

1)주민자치위원회 운영 수당
39,200

02 공공운영비 31,200 35,760 △4,560

1)주민자치센터 전기요금
18,000

1)주민자치센터 통신요금 등
3,600

1)주민자치센터 청사 및 시설장비 유지보수비
9,600

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

1)주민자치센터 비품구입비
5,000

국민운동단체활성화 480,630 531,630 △51,000

301 일반보전금 70,000 83,000 △13,000

06 자율방범대실비지원 70,000 70,000 0

1)자율방범대 근무자 매식비
30,000

1)자율방범대 근무자 피복비
20,000

1)자율방범대 근무자 장비 구입비
20,000

307 민간이전 410,630 448,630 △38,000

10,000,000원

60,000원*3명*90회

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

70,000원*280명*2회

250,000원*6개소*12월

50,000원*6대*12월

1,600,000원*6개소

1,000,000원*5개소

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 민간협력 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 175,050 183,050 △8,000

1)자문위원 통일안보연수 35,000

1)사랑의집 고쳐주기 지원사업
30,000

1)새마을사업(새마을지도자대회 참가지원)
8,000

1)새마을사업(새마을중앙연수원 지도자 교육
지원) 12,950

1)새마을사업(새마을부녀회 한마음어울마당
참가지원) 3,000

1)새마을사업(새마을부녀회 도농 직거래 장터
운영) 3,000

1)새마을사업(새마을문고 대통령기 국민독서
경진대회) 4,500

1)바르게살기 전국회원대회 지원
1,000

1)사랑의 짜장나누기 행사 지원
1,000

1)자유총연맹 청소년 등 안보교육
4,000

1)나라사랑 태극기 달아주기 지원사업
1,000

1)자유총연맹 안보현장 견학
5,600

1)재향군인회 격전지 시찰 5,000

1)향군의날 행사 및 안보포럼
6,000

1)범죄피해자 지원 사업 15,000

1)청소년 범죄예방 강화 및 청소년 지킴 활동
사업 15,000

1)신안군행정동우회 지방행정발전 사업비
20,000

1)적십자회 취약계층 지원사업
5,000

03 민간단체법정운영비보조 235,580 250,580 △15,000

1)민주평화통일자문회의 운영비
30,000

1)새마을회 운영비 83,000

1)읍면 새마을협의회 운영비
14,500

1)읍면 새마을부녀회 운영비
14,500

1)읍면 새마을문고회 운영비
14,500

1)바르게살기협의회 운영비
15,000

1)자유총연맹 운영비 48,080

1)재향군인회 운영비 16,000

35,000,000원

30,000,000원

8,000,000원

12,950,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,500,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

5,600,000원

5,000,000원

6,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

83,000,000원

14,500,000원

14,500,000원

14,500,000원

15,000,000원

48,080,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

전산통신 1,553,528 1,840,016 △286,488

도 12,535

군 1,540,993

전산통신 518,259 575,079 △56,820

201 일반운영비 231,338 204,204 27,134

01 사무관리비 123,959 140,796 △16,837

1)전산통신 업무추진 매식비
2,160

1)사무용품 및 소모품비 1,080

1)행정전산장비 유지보수 및 소모품 구입
1,000

1)백신 및 악성코드차단 S/W 구입
16,000

1)패치관리시스템 S/W 구입
5,434

1)문서 및 기안작성용 한글S/W 구입
28,545

1)MS오피스 S/W 구입 36,700

1)설계용 S/W 구입 8,240

1)과업심의위원회 위원 회의수당
2,800

1)신안군 통합조직도 업그레이드
22,000

02 공공운영비 107,379 63,408 43,971

1)정보통신실 부대장비 유지보수(UPS,항온항습
기 등) 4,050

1)온나라2.0 클라우드 서비스 이용료
85,455

1)행정포털 및 메신저시스템 유지보수
8,382

1)보안USB 시스템 유지보수 9,492

202 여비 8,100 10,000 △1,900

01 국내여비 8,100 10,000 △1,900

1)전산통신 및 개인정보 업무 추진 국내여비
8,100

308 자치단체등이전 127,321 127,875 △554

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,321 127,875 △554

1)공통기반 및 재해복구 시스템 유지보수
104,585

1)지방행정통합정보시스템 상담센터 운영 유
지보수 6,600

1)온나라시스템 상용S/W 유지보수(한글웹기안
기) 5,636

1)온나라서비스데스크 운영지원 유지보수
10,500

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

8,000원*3명*90회

90,000원*12월

1,000,000원

16,000,000원

27,170원*200개

87,560원*326조

36,700,000원

412,000원*20개

70,000원*5명*8회

22,000,000원

4,050,000원

9,495,000원*9월

8,382,000원

9,492,000원

60,000원*3명*45회

104,585,000원

6,600,000원

5,636,000원

10,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

01 시설비 22,000 22,000 0

1)정보통신실 부대장비 교체
22,000

405 자산취득비 129,500 211,000 △81,500

01 자산및물품취득비 129,500 211,000 △81,500

1)프린터 및 팩스 구입 7,000

1)업무용 컴퓨터 구입 115,000

1)업무용 모니터 구입 7,500

지역정보화 87,070 67,120 19,950

201 일반운영비 87,070 67,120 19,950

01 사무관리비 900 3,000 △2,100

1)정보화마을 운영 전산 및 교육용품 구입
450

1)전산교육장 교육용품 구입 450

02 공공운영비 86,170 64,120 22,050

1)통합메시지서비스 이용요금
32,400

1)정보화마을 센터 인터넷회선료
480

1)군 대표 홈페이지 운영비
16,000

1)군 대표 홈페이지 클라우드 이용료
25,290

1)웹서비스망 개인정보보호용 보안시스템 유
지보수 10,000

1)정보화마을센터 시설 유지보수
2,000

행정정보망구축운영 387,295 466,295 △79,000

201 일반운영비 340,295 392,295 △52,000

02 공공운영비 340,295 392,295 △52,000

1)행정정보망 전용회선 요금
150,000

1)네트워크망 장비 유지보수(군,읍면,사업소
등) 82,155

1)무정전전원장치 유지보수
6,063

1)암호화장비 유지보수 16,275

1)행정전화교환시스템(IPT)유지보수
47,151

1)읍면,사업소 IP영상방송시스템 및 단말기유
지보수 9,075

1)IP관리시스템 유지보수 4,386

1)통합보안시스템(UTM) 유지보수
7,190

1)행정정보망 이전 및 증설 정보통신망 이설
비 18,000

22,000,000원

7,000,000원

1,150,000원*100대

250,000원*30대

450,000원

450,000원

2,700,000원*12월

40,000원*1대*12월

16,000,000원

2,810,000원*9월

10,000,000원

2,000,000원

150,000,000원

82,155,000원

6,063,000원

16,275,000원

47,151,000원

9,075,000원

4,386,000원

7,190,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

405 자산취득비 47,000 74,000 △27,000

01 자산및물품취득비 47,000 74,000 △27,000

1)행정정보망 방화벽 교체 47,000

행정통신시스템구축운영 255,169 275,369 △20,200

201 일반운영비 214,169 275,369 △61,200

01 사무관리비 1,600 1,800 △200

1)사용전검사장비 유지관리비
1,600

02 공공운영비 212,569 273,569 △61,000

1)읍면,사업소 전화급 전용회선 요금
96,000

1)행정업무용 휴대전화 사용요금
14,400

1)민원응대 전용휴대폰 운영 요금
22,200

1)군 본청 유선방송 단체수신 요금
6,120

1)행정업무용 태블릿PC 이용요금
24,600

1)영상면담용 태블릿 PC 이용요금
16,800

1)비상용 위성전화기 사용요금
3,960

1)군정홍보전광판 전용회선 요금
900

1)군,읍면,사업소 영상회의시스템 유지보수
19,589

1)청내방송장비 유지 및 수리
2,400

1)군 영상방송시스템 및 CATV망 유지보수
4,000

1)행정통신시설 보수용품 및 소모품 구입
1,600

405 자산취득비 41,000 0 41,000

01 자산및물품취득비 41,000 0 41,000

1)행정정보망 집선 및 분배용 스위치(8,24port)
11,000

1)영상회의시스템 구입(자은,암태)
30,000

마을행정방송시스템구축운영 235,598 235,598 0

201 일반운영비 235,598 235,598 0

02 공공운영비 235,598 235,598 0

1)읍면 안전정보알리미시스템 단말기 CDMA 회
선요금 12,000

1)읍면 안전정보알리미시스템 단말기 인터넷
회선요금 16,000

47,000,000원

1,600,000원

8,000,000원*12월

1,200,000원*12월

1,850,000원*12월

6,120,000원

2,050,000원*12월

1,400,000원*12월

33,000원*10대*12월

900,000원

19,589,000원

2,400,000원

4,000,000원

1,600,000원

11,000,000원

15,000,000원*2대

1,000,000원*12월

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

1)읍면 안전정보알리미시스템 단말기 전기요
금(지도) 480

1)마을행정방송시스템 및 단말기 유지보수(13
개소) 157,118

1)스마트 마을행정방송이용 요금
50,000

정보화마을프로그램관리자육성(보조) 24,729 24,127 602

도 2,473

군 22,256

307 민간이전 24,729 24,127 602

도 2,473

군 22,256

02 민간경상사업보조 24,729 24,127 602

1)정보화마을 프로그램관리자 육성
24,729

도 2,473

군 22,256

농어촌통신망고도화구축(보조) 21,000 14,400 6,600

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 14,400 6,600

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 14,400 6,600

1)농어촌지역 광대역가입자망 구축
21,000

도 6,300

군 14,700

공공장소와이파이요금(보조) 15,048 17,028 △1,980

도 3,762

군 11,286

201 일반운영비 15,048 17,028 △1,980

도 3,762

군 11,286

02 공공운영비 15,048 17,028 △1,980

1)공공장소 와이파이 요금 15,048

도 3,762

군 11,286

데이터기반행정 9,360 0 9,360

201 일반운영비 9,360 0 9,360

01 사무관리비 9,360 0 9,360

1)데이터기반행정 기반 강화(교육, 홍보, 분석
지원) 4,000

40,000원*12월

157,118,000원

50,000,000원

24,728,880원*1명

21,000,000원

15,048,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 자치행정역량강화
단위: 전산통신 (단위:천원)

1)데이터기반행정 자가학습시스템 운영
3,360

1)개인정보보호 기반 강화(교육, 홍보, 컨설팅
) 2,000

행정운영경비(고향사랑지원과) 15,012,044 19,856,680 △4,844,636

인력운영비 14,879,034 19,719,595 △4,840,561

인력운영비 14,879,034 19,719,595 △4,840,561

101 인건비 300,000 3,275,705 △2,975,705

01 보수 300,000 3,263,000 △2,963,000

1)공무원명예퇴직 수당
300,000

304 연금부담금등 14,579,034 16,443,890 △1,864,856

01 연금부담금 10,867,546 12,640,474 △1,772,928

1)공무원연금관리공단 연금부담금
4,862,127

1)공무원연금관리공단 보전금
4,248,443

1)공무원연금관리공단 퇴직수당부담금
1,680,969

1)공무원연금관리공단 재해보상부담금
76,007

02 국민건강보험금 2,009,665 2,000,046 9,619

1)공무원 건강보험료 기관부담금 2,009,665

2)공무원 노인장기요양보험료
228,196

2)공무원 건강보험료 부담금
1,781,469

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,701,823 1,803,370 △101,547

1)공무직 사회보험료 부담금 1,701,823

2)공무직 고용보험료 부담금(고용안전 및 직
업능력개발)

128,593

2)공무직 고용보험료 부담금(실업급여
136,157

2)공무직 국민연금 기관부담금
680,782

2)공무직 건강보험료 부담금
536,305

2)공무직 노인장기요양보험료 부담금
68,701

2)공무직 산재보험료 부담금
151,285

기본경비 133,010 137,085 △4,075

기본경비 133,010 137,085 △4,075

201 일반운영비 4,320 6,250 △1,930

01 사무관리비 4,320 6,250 △1,930

3,360,000원

2,000,000원

30,000,000원*10명

4,862,127,000원

4,248,443,000원

1,680,969,000원

76,007,000원

184,180원*806명*12월*12.81%

5,195,720원*806명*12월*7.09%*50%

3,939,710원*320명*12월*0.85%

3,939,710원*320명*12월*1.8%*50%

3,939,710원*320명*12월*9%*50%

3,939,710원*320명*12월*7.09%*50%

139,662원*320명*12월*12.81%

3,939,710원*320명*12월*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고향사랑지원과
정책: 행정운영경비(고향사랑지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

1)부서운영 사무관리비 4,320

202 여비 16,320 14,400 1,920

01 국내여비 16,320 14,400 1,920

1)부서운영 국내여비 9,120

1)부서운영 공무직 업무추진 국내여비
7,200

203 업무추진비 112,370 116,435 △4,065

01 기관운영업무추진비 81,900 81,900 0

1)본청 81,900

02 정원가산업무추진비 24,590 28,595 △4,005

1)본청(100명) 8,000

1)본청(101~300명) 12,000

1)본청(301~600명) 4,590

04 부서운영업무추진비 5,880 5,940 △60

1)30인이하 4,800

1)31인이상 1,080

120,000원*36명

60,000원*19명*8회

60,000원*15명*8회

81,900,000원

80,000원*100명

60,000원*200명

45,000원*102명

400,000원*12월

5,000원*18명*12월


